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P R O H L Á Š E N Í

PROHLAŠUJI, ŽE JSEM BAKALÁŘSKOU PRÁCI NA TÉMA TYPOLOGIE

REKREAČNÍCH STŘEDISEK V TURISTICKÉ OBLASTI JESENÍKY

VYPRACOVALA SAMOSTATNĚ S POUŽITÍM PRAMENŮ A LITERATURY

UVEDENÝCH V SEZNAMU CITOVANÉ LITERATURY.

PROHLAŠUJI, ŽE V SOULADU S § 47B ZÁKONA Č. 111/1998 SB. V PLNÉM

ZNĚNÍ SOUHLASÍM SE ZVEŘEJNĚNÍM SVÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE, A TO

V NEZKRÁCENÉ PODOBĚ ELEKTRONICKOU CESTOU VE VEŘEJNĚ

PŘÍSTUPNÉ ČÁSTI DATABÁZE STAG PROVOZOVANÉ JIHOČESKOU

UNIVERZITOU V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH NA JEJÍCH INTERNETOVÝCH

STRÁNKÁCH, A TO SE ZACHOVÁNÍM MÉHO AUTORSKÉHO PRÁVA

K ODEVZDANÉMU TEXTU TÉTO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE. SOUHLASÍM DÁLE

S TÍM, ABY TOUTÉŽ ELEKTRONICKOU CESTOU BYLY, V SOULADU

S UVEDENÝM USTANOVENÍM ZÁKONA Č. 111/1998 SB., ZVEŘEJNĚNY

POSUDKY VEDOUCÍHO A OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE I ZÁZNAM O

PRŮBĚHU A VÝSLEDKU OBHAJOBY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE. ROVNĚŽ

SOUHLASÍM S POROVNÁNÍM TEXTU MÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

S DATABÁZÍ KVALIFIKAČNÍCH PRACÍ THESES.CZ PROVOZOVANOU

NÁRODNÍM REGISTREM VYSOKOŠKOLSKÝCH KVALIFIKAČNÍCH PRACÍ A

SYSTÉMEM NA ODHALOVÁNÍ PLAGIÁTŮ.
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1 Úvod

Cestovní ruch je odvětví, které se rychle rozvíjí a přináší užitek celé řadě subjektů,

ať jsou to účastníci cestovního ruchu, podnikatelská sféra nebo stát.

Cestování představuje známou aktivitu, která se rozvíjí již ve starověkých civilizacích,

zejména v takových, jako byla Sumerská, Perská nebo Egyptská říše. Mnohé doklady

o cestování nalezneme i v písemných dokumentech, které pochází ze starého Řecka

a Říma. Z té doby také pocházejí první dochované popisy zemí, cest, mapy a cestovní

průvodci po Evropě (20).

Cestování tak, jak ho známe dnes, je spíše prostředkem, jak se oprostit od starostí

všedního dne a zažívat neobvyklá dobrodružství v jiné části státu nebo v úplně jiné

zemi. Stále častěji se lidé vydávají za odpočinkem, poznáním i dobrodružstvím

do nejrůznějších koutů planety. Cestování se stalo nepostradatelným prvkem života,

který si ani v době hospodářské krize nedokáže odepřít téměř nikdo z nás.

Česká republika je jednou z významných evropských destinací cestovního ruchu, která

je založena na atraktivitě a množství historických, kulturních a technických památek,

přírodních krás a zajímavostí i rozmanitostí kultury. Česká republika má proto šanci

uplatnit se na trhu cestovního ruchu zejména nabídkou produktů městského,

kongresového, incentivního, sportovně orientovaného cestovního ruchu a cykloturistiky,

kulturního cestovního ruchu a širokého souboru produktů šetrných vůči přírodě. Vhodné

podmínky pro rozvoj cestovního ruchu Česká repiblika nabízí rovněž venkovský

cestovní ruch s produkty jako je agroturistika, ekoagroturistika, ekoturistika a další (21).

Turistická oblast Jeseníky se nachází v České republice, v severní části

Moravskoslezského a Olomouckého kraje při hranicích s Polskem. Jeseníky nabízejí

řadu přírodních, kulturně–historických a jiných pozoruhodností. Návštěvníkům je

k dispozici několik hradů, zámků a zřícenin, krasové útvary, léčivé prameny

v lázeňských střediscích, zábavní parky, to vše zasazeno do malebné přírody

jesenických hor. V zimních měsících je zde nepřeberné množství lyžařských areálů

a kilometry běžeckých stop. Turistická oblast Jeseníky nabízí téměř celoroční využití

a volný čas se zde dá trávit nejrůznějšími způsoby.

2 CÍL A METODIKA

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat složky primární a sekundární nabídky

cestovního ruchu na území turistické oblasti Jeseníky. Výsledkem této práce je návrh

nového či inovace některého ze stávajících produktů cestovního ruchu.

2.2 Pracovní hypotézy

Před zpracováním této bakalářské práce byly stanoveny dvě hypotézy:

1. Návštěvníci přijíždí do turistické oblasti Jeseníky zejména za pěší turistikou

a cykloturistikou.

2. Turisté navštěvují turistickou oblast Jeseníky opakovaně.

2.3 Metody práce

Stěžejním zdrojem pro zpracování této bakalářské práce jsou primární a sekundární

informační zdroje.

Sekundární informace tvoří údaje, které byly v minulosti již někým shromážděny, ale

pro jiný účel. Dostáváme se k nim zprostředkovaně a bývají k dispozici relativně rychle

(15).

Použité sekundární informační zdroje v této práci jsou tvořeny zejména odbornou

literaturou, která se zabývá cestovním ruchem, marketingem a podobně. Dalšími

prameny sekundárních zdrojů byly veřejně dostupné tiskoviny, jakými jsou propagační

materiály, letáky, plakáty, turistické brožury a jiné, které byly získány zejména

v informačních centrech na území turistické oblasti Jeseníky. Další důležitými prameny

informací byly webové stránky různých institucí – Česká centrála cestovního ruchu –

Czechtourism, Ministerstvo pro místní rozvoj, oficiální webové stránky měst a obcí,

které se v turistické oblasti Jeseníky nacházejí, a mnoho dalších.

Důležitou součástí bakalářské práce je také situační analýza, která je zaměřena na popis

současné nabídky cestovního ruchu v oblasti. Podklady pro zpracování situační analýzy

byly opět získány z odborné a naučné literatury a z propagačních materiálů vztahujících

se k danému území. Analýza potřeb a požadavků návštěvníků v turistické oblasti

Jeseníky byla provedena dotazníkovým šetřením, které probíhalo v létě roku 2010

ve střediscích Jeseník, Lipová - Lázně, Staré Město a Zlaté Hory. Respondenti, kteří se

dotazníkového šetření účastnili, byli vybíráni náhodným výběrem. Celkem se

dotazování účastnilo devadesát respondentů. Získaná data byla podrobně rozebrána

a analyzována. Vedle analýzy potřeb a požadavků návštěvníků turistické oblasti

Jeseníky byl na základě výsledků dotazníkového šetření vytvořen profil návštěvníka,

zodpovězeny hypotézy a navrhnut nový produkt, který by mohl rozšířit stávající

nabídku cestovního ruchu ve sledované oblasti.

Data získaná z dotazníkového šetření byla přehledně zpracována do grafů a tabulek

pomocí programů Microsoft Office World a Excel.

3 Literární přehled

3.1 Cestovní ruch

Horner, Swarbrooke (2003) definují cestovní ruch jako krátkodobý přesun lidí na jiná

místa, než místa jejich obvyklého pobytu, a to za účelem pro ně příjemných činností.

Dále dodávají, že tato definice není však výstižná, protože nezahrnuje oblast služebních

cest, kdy cílem cesty není zábava, ale práce. Koncepce státní politiky cestovního ruchu

v České republice (2006) definuje cestovní ruch jako „aktivity osob cestujících do míst

mimo jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší než

jeden rok, za účelem trávení volného času, podnikání či jiným“.

Autorka Hesková (2006) cestovní ruch vidí jako významný společensko-ekonomický

fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak z pohledu společnosti. Tvrdí, že každoročně

představuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním

vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel

zejména ekonomicky vyspělých zemí. Stejná autorka uvádí také citaci Světové


[…]


- ano - ne - nevím

6. Jak dlouho budete v turistické oblasti Jeseníky pobývat?

- 0 nocí - 1 – 3 noci - víc než 4 noci

7. V jakém ubytovací zařízení pobýváte po dobu pobytu v turistické oblasti Jeseníky?

- kemp - penzion - hotel
- ubytování u známých - ubytovna - jiné……

8. Jste spokojeni s kvalitou ubytovacích služeb?

- ano - ne (proč) ……… - jen částečně(proč)……

9. Co je hlavním motivem pro návštěvu turistické oblasti?

- kultura - lázeňství a welness
- poznávací turistika - sport - cykloturistika
- zážitková turistika - pěší turistika -jiné ………..

10. Co se Vám zatím nejvíce líbilo?
…………………………………………………………………………………..

11. Postrádáte něco v turistické oblasti Jeseníky?

- lepší turistické značení - parkovací plochy
- větší kvalitu ubytovacích služeb - kulturní zařízení
- více ubytovacích zařízení, zejména …….. - zábavní zařízení …….
- více možností pro rekreaci u vody - jiné .…………………

12. Navštívili jste během pobytu v turistické oblasti stravovací zařízení?

- ano - ne

13. Byli jste spokojeni s kvalitou stravovacích služeb?

- ano - ne(proč) ……. - částečně ano (proč)…….

14. Navštívili jste během pobytu v turistickém středisku informační centrum?

- ano - ne

15. Jak byste hodnotili služby poskytované v informačním centru?

- velmi kvalitní - dostačující - nedostačující

16. Využili jste během pobytu v turistickém středisku sportovně-rekreačních služeb?

- ano - ne

17. Byli jste se sportovně–rekreačních služeb spokojeni?

- ano (jaké) ………………. - ne, protože ………………

18. Navštívili jste v turistickém středisku kulturně–historické zařízení?

- ano, (jaké) …………………. - ne

19. Byli jste se službami nabízené v kulturně-historickém zařízení spokojeni?

- ano - ne(proč)

20. Jak byste hodnotili vybavenost turistického střediska pro následující aktivity:

21. Jste: - žena -muž

22. Do jaké věkové skupiny patříte:

- do 20 let - 21 – 29 let - 30 – 45 let

- 46 – 60 let - nad 61 let

23. Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

- podnikatel - zaměstnanec - student
- na mateřské - důchodce

24. Chtěli byste se v budoucnu do této turistické oblasti opět vrátit?

- ano - ne

Velmi
dobrá

Dobrá Dostačující Spíše
špatná

Velmi
špatná

Nevím

Cykloturistika
Pěší turistika
Kulturně-historická turistika
Rekreace u vodních ploch
Sport
Lázeňská turistika
Služby venkovského cestovního
ruchu (agroturistika)

Příloha 2 - Původní členění turistických regionů České republiky

1. Praha 6. Západočeské lázně 11. Vysočina
2. Okolí Prahy 7. Severozápadní Čechy 12. Jižní Morava
3. Jižní Čechy 8. Český sever 13. Střední Morava
4. Šumava 9. Český ráj 14. Severní Morava a Slezsko
5. Plzeňsko 10. Východní Čechy 15. Krkonoše

Zdroj: www.tourism.cz

Příloha 3 - Současné členění turistických regionů

Zdroj: www.czechtourism.cz

Příloha 4 - Původní členění turistických oblastí České Republiky

Zdroj: www.czso.cz

Příloha 5 - Současné členění turistických oblastí

Zdroj: www.czechtorusim.cz

Příloha 6 – Databáze informačních center řídících se značením Czech

Tourism

Zdroj: www.czechtourism.cz

Název Město Telefon Internetové stránky Kraj

Informační centrum Bohušov 554 642 121 www.bohusov.eu Moravskoslezský

Městské informační
centrum Bruntál 554 713 099 www.mubruntal.cz Moravskoslezský

Městské informační
centrum Hanušovice 583 285 615 www.ic.hanusovice.info Olomoucký

Informační centrum
a městská knihovna

Horní
Benešov 554 773 099 www.ichbenesov.cz Moravskoslezský

Turistické informačn
í centrum Krnov 554 614 612 www.krnov.cz Moravskoslezský

Informační centrum
při Městském muzeu

Rýmařov Rýmařov 554 212 301
www.rymarov.cz ,

www.rymarovsko.cz Moravskoslezský

Turistické
informační centrum Štíty 583 440 109 www.stity.cz Olomoucký

Regionální a městské
informační centrum Šumperk 583 214 000 www.infosumperk.cz Olomoucký

Informační centrum
města Vítkova Vítkov 556 312 255 www.vitkov.info Moravskoslezský

Infocentrum Zábřeh 583 411 653 www.zabreh.cz Olomoucký

Městské informační
centrum Zlaté Hory 584 425 397 www.zlatehory.cz Olomoucký

Příloha 7 – Dotační titul č. 1: "Podpora rozvoje mikroregionu Vrbensko"

a. Cílem je podpořit projekty investiční i neinvestiční, které pomohou

dobudovávat infrastrukturu cestovního ruchu v oblasti Vrbenska. Budou

podporovány tyto aktivity:

b. rekonstrukce, vybudování či dobudování zařízení cestovního ruchu různých typů

(kempy, tábořiště, naučné stezky, vybavení výletiště pro turisty, vybavení

veřejných prostranství pro turisty, rozhledny apod.),

c. budování či rekonstrukce turistických a cykloturistických orientačních systémů

a informačních zařízení,

d. vybudování, modernizace a dovybavení veřejných prostranství pro turisty

a cykloturisty (Pumtracky, U-rampy apod.),

e. rekonstrukce, vybudování či dobudování cyklostezek a jejich součástí,

f. zpracování projektové dokumentace k zamýšleným projektům z oblasti

cestovního ruchu,

g. zhotovení propagačních tiskovin vztahujících se k oblasti mikroregionu

Vrbensko.