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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vaše analýza primární nabídky cestovního ruchu prokázala turistickou oblast Jeseníky jako
velmi atraktivní. Převažujícími návštěvníky jsou domácí turisté z nejbližších sousedních krajů. Co
podle Vás způsobuje, že se turistická oblast Jeseníky zatím více neprosadila na celostátním, nebo
zahraničním trhu?
Otázka 2: Navrhovaná nauční stezka \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\"Bájná Pradědova
cesta\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\" by měla rozšířit nabídku produktů v řešeném
území. Vysvětlete jednotlivé úrovně Vámi navrhovaného produktu, které služby tvoří základní a
rozšířený produkt?
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